Abstract

Kitab al-Maghāzī by Muhammad b. ‘Umar al-Wāqidī (130-207/747-822) was

considered an earliest sources of Prophetic (saw) biography and his principal

life and career. It was extensively used as standard reference in classical works

of sirah that included earliest historical records narrating his expedition and

battle from chronological and thematic line and motif.

al-Zubayr

(w. 94 H), ahli fiqh dan hadith yang terkenal, yang merupakan perintis kepada literatur Maghāzī dan

pemula aliran sejarah Madinah. Petikan yang terpelihara dari ‘Urwah menunjukkan minatnya dalam

kerjaya kenabian Nabi Muhammad (saw) dan dalam sejarah awal Islam. Tetapi al-Zuhri lah (51-2/671-

124/742) yang meletakkan asas yang kuat pada aliran Madinah dan menetapkan garis-garis kajian

sejarah. Selain itu, kajian tentang karyanya membantu untuk menerangkan sama ada asal usul literatur

Maghāzī adalah dalam kisah-kisah popular sebagaimana diusulkan sebahagian, atau dalam kajian yang

lebih serius di kalangan para muhaddith dan pengikut-pengikut mereka (Abdul Aziz al-Duri, 1957).

Literatur sirah yang terhasil sejak abad pertama Hijri ini dibidani antara lain oleh ‘Abban b. ‘Uthman

(w. ca. 96-105 H/723 M), Sa‘id b. al-Musayyab (w. 94 H/712 M), ‘Urwah b. al-Zubayr (w. 94 H/712

M), Abu Fadalah ‘Abd Allah b. Ka‘b (w. 97 H/715 M), Miqsam mawla Ibn ‘Abbas (w. 719 M) Wahb

b. Munabbih (w. 114/732), Muhammad ibn Muslim b. Shihab al-Zuhri (51-2/671-124/741-2) di

kalangan tabi‘in, Shurahbil ibn Sa‘d (w. 123/740), ‘Abd Allah b. Abu Bakr b. Hazm (w. 135 H/752 M),

Musa ibn Uqbah (w. 141/758), Muhammad ibn Ishaq (w. 151/768) dengan kitabnya al-Mubtada’ wa’l-

Mab‘ath wa’l-Maghazi, Muammar ibn Rashid al-Basri (w. 153/770), Abd al-Razzaq b. Hamman al-

San‘ani (w. 211 H), Ziyad al-Bakka’i (w. 183/799), dan Muhammad b. ‘Umar al-Waqidi (w. 207 H)

dengan kitabnya al-Maghazi yang digunakan oleh al-Baladhuri (w. 279/892) dan al-Tabari (w. 310/923)

dalam penulisan sejarahnya.

Pengarang kitab sīrah lengkap yang pertama, Ibn Ishāq (w. 152/769) (Muzaffar Iqbal 2011: 198)

“melihat sejarah dunia sebagai sejarah nabi-nabi dan sīrah sebagai lingkarannya yang terakhir”

(Sertkaya, 2022). Magnum opus-nya terdiri daripada tiga bahagian, al-Mubtada’ (permulaan), yang

menangani bab penciptaan dunia, nabi-nabi yang terawal dari Adam (as) hingga Isa (as), dan

56) dalam himpunan syair, akhbār dan hadith yang dibawakan dalam teks-teks klasik dan medieval

oleh Abu Muhammad Abdullah ibn Muhammad ibn Hisham (w. 218/833), seorang al-nahwi dan al-

akhbari dengan kitabnya Sirah Nabawiyyah (saw), salah satu sumber terawal yang prinsipal dalam

genre sīrah (Ismail Lala, 2023), yang disunting dari naskhah Ibn Ishaq (w. 151 H), dan Ibn Sa‘d (w.

230/845) dengan kitabnya al-Tabaqat al-Kubra, yang didasarkan dari karya al-Wāqidī dan al-Kalbī

(Ummi Kamila et al, 2018: 55).

Dalam kajian historiografi, ungkapan al-Maghazi adalah sinonim dengan sirah (A.A. Duri, 1960) di

mana skop penulisannya lebih meluas yang meliputi kehidupan Nabi (saw) sebelum dan setelah

Buwat, al-‘Ashirah, Ghatfan, Banu Sulaym, Badar, Banu an-Nadhir, Uhud, Ahzab, Banu Quraizah, al-

Muraisi‘, Qadid, Khaybar, al-Ta’if, al-Hudaybiyyah (tanpa pertempuran), al-Safra’, Mu’tah,

penaklukan Mekah, Hunayn, dan Tabuk. Menurut Shaykh al-Akbar Muhyi al-Din ibn ‘Arabi (w.

638/1240) mistikus Islam yang terpenting, kajian sirah mempunyai signifikasi spiritual yang

menerangkan realiti dalaman Nabi Muhammad (saw) dan esensi spiritualnya, yang menggabungkan

esensi dari nabi-nabi terdahulu dan mewakili puncak dari kehidupan kenabian, sebagai disorot dalam

dua orang sahabat yang lain ‘Abd Allah ibn ‘Amr (w. 684 M) dan al-Barra b. ‘Azib (w. 693 M) telah

menghimpunkan kompilasi Maghazi Rasul Allah (saw), yang diriwayatkan melalui autoriti mereka

dalam pelbagai karya hadith. Selain itu adalah catatan tentang riwayat hidup dan maghazi Nabi (saw)

oleh Sahl b. Abi Hathmah (w. 41 H/661 M), Abu Bakr b. Abu Quhafah (w. 13 H/634 M), Abu Rafi‘

mawla Rasulullah (saw) (w. 36 H/656 M), dan ‘Ali b. Abi Talib (w. 40 H/660 M). (Shakir Mustafa

1979: 150)

Naratif yang dihimpunkan oleh ‘Urwah b. al-Zubayr dianggap para ulama sebagai yang pertama

menghimpunkan tentang Maghazi Rasul Allah (saw) (Muhammad Mustafa al-A‘zami, 1990: 30). Selain

itu adalah koleksi Abu ‘Abdallah Wahb al-Munabbih al-Yamani, yang dilahirkan kira-kira dua puluh

tahun setelah kewafatan Nabi (saw), seorang Tabi‘in yang terkenal yang mendengar dari sejumlah

Sahabat dan meriwayatkan daripada mereka. Beliau diraikan kerana Kitab al-Maghazi-nya,

menceritakan peperangan-peperangan Nabi (saw), dan sebagai autoriti terkait hadith-hadith tentang

Yahudi dan Kristian. Beliau wafat pada tahun 110 H/728 M (Muhyiddin Ibn ‘Arabi, 1927: 71). Subjek

ini berkembang dengan meluas pada zaman ‘Umar b. ‘Abd al-Aziz (w. 720 M) yang memberi perhatian

khusus pada semua cabang ilmu pengetahuan Islam termasuk maghazi dan sirah. Menurut sejarawan

Islam India, Shibli Nu‘mani (1857-1914), beliau “mengarahkan supaya orang ramai diajar dan dilatih

Pengetahuan sejarah ini membawa kepada minat dalam disiplin hadith dan sirah yang meluas yang

didorong oleh kemajuan genre dan periwayatan teknikal dan biografikal tentang al-maghāzī dan

penyusunannya yang konstruktif di tangan sejarawan dan muhaddith yang mapan seperti Muhammad

b. ‘Umar al-Wāqidī (130-207/747-822-3). Perkembangannya pada kurun ke-3 dan 4 H mencapai

puncaknya dengan hasil pemurnian (tahdhib) dan peringkasan (ikhtisar) yang berbobot seperti kitab al-

Durar fi Ikhtisar al-Maghazi wa al-Siyar oleh Ibn ‘Abd al-Barr dan ‘Uyun al-Athar fi Funun al-

Maghazi wa’l-Siyar oleh Ibn Sayyid al-Nas.

penugasan rasmi adalah sebahagian dari literatur sirah. Kebanyakan buku-buku sirah malah

mencatatkan peristiwa-peristiwa sepeninggal Nabi (saw) dan akhirnya pergi sedikit lebih jauh. (Javid

Ahmad Bhat, 2023: 25).

2. Profil Ringkas

Muhammad b. ‘Umar al-Wāqidī (130-207/747-822) dilahirkan di Madinah pada tahun 130 Hijri/747

Masihi. Beliau merupakan mawla Bani Sahm (iaitu kepada ‘Abd Allah b. Buraydah b. al-Hasib al-

Aslami) yang berasal daripada suku Bani Aslam (Khatib al-Baghdadi, t.t.). Keluarga ibunya dikatakan

berketurunan Parsi, iaitu daripada datuknya ‘Isa b. Ja‘far b. Sa’ib Kathir (al-Asfahani, 1935). Beliau

termasuk salah seorang sejarawan yang besar di Madinah dan mengajar di masjid Nabawi (saw). Untuk

menyara hidupnya beliau menjual gandum. Perkenalannya dengan Khalifah Harun al-Rasyid dan

pembantunya Yahya b. Khalid al-Barmaki di Madinah telah memungkinkannya untuk mengikat

hubungan dengan pemerintah Abbasiyah di Baghdad, dan kemudiannya berhijrah ke sana pada 180

H/796 M. Beliau ditunjuk sebagai Qadi di timur Baghdad dan di ‘Askar al-Mahdi pada zaman Abu

Ja‘far ‘Abd Allah al-Ma’mun. Beliau wafat pada 11 Zulhijjah 207 H/822 M dan dikebumikan di

pemakaman al-Khayzuran. (Yaqut al-Hamawi, 1938)

Beliau telah menuntut dari sejumlah guru di kalangan tabi‘in dan pengikutnya termasuklah Sufyan al-

Thawri, Malik b. Anas, Isma‘il b. Ibrahim b. ‘Uqbah, Sa‘id b. Bashir, Kathir b. Zayd al-Aslami, ‘Abd

al-Rahman b.

menyuntingnya, dan diterjemahkan ke dalam bahasa German oleh Julius Wellhausen (w. 1918), sarjana

Bible German (Jonathan A.C. Brown 2017: 238; D.M. Dunlop, 1971). Pembahasannya lebih luas dan

terperinci terkait period Madinah ketimbang catatan Ibn Ishaq (w. 150/767) dalam kitabnya al-

Mubtada’ wa’l Mab‘ath wa’l-Maghazi (Josef Horovitz, 1928). Kekuatannya terletak pada nilai

periwayatan dan autoritinya yang mendapat pengakuan luas sejarawan seperti Wustenfeld, D.S.

Margoliouth, Henry William Muir dan Sprenger (Wan Kamal Mujani 2010: 20). Kajian Orientalis

Kitab al-Maghāzī ini tidak menyebut riwayat dari Ibn Ishaq, berkemungkinan menurut ‘Abd al Aziz al-

Duri (1960) disebabkan perbezaan pendapatnya (yang mewakili Ahl al-Madinah) dengan Ibn Ishaq dan

kerana perlainan tema kitab (Wan Kamal Mujani, 2010:11). Namun menurut Ibn Hajar al-Asqalani, Ibn

Ishaq telahpun meninggalkan Madinah sejak 115 H/733 di mana periwayatnya daripada negeri-negeri

lain adalah lebih banyak berbanding perawinya dari kalangan penduduk Madinah sendiri seperti

Ibrahim b. Sa‘d (al-Waqidi 1966).

Ibn Ishaq adalah sosok yang kontroversial. Malik, ibn al-Qattan, ibn Hanbal dan lainnya